SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 139, DE 2025

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar os 53 anos de criação da
Telecomunicações Brasileiras S.A. - Telebras.

AUTORIA: Senadora Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO), Senadora Teresa Leitão
(PT/PE), Senador Flávio Arns (PSB/PR), Senador Jayme Campos (UNIÃO/MT), Senador
Sergio Moro (UNIÃO/PR), Senador Wellington Fagundes (PL/MT)

Página da matéria

Avulso do RQS 139/2025   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167416

Gabinete da Senadora Professora Dorinha Seabra

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 10/11/2025, a fim de comemorar os

53 anos de criação da Telecomunicações Brasileiras S.A - Telebras.

JUSTIFICAÇÃO

O ano de 2025 marca os 53 anos de existência da Telecomunicações

Brasileiras S.A - Telebras, empresa vinculada ao Ministério das Comunicações.

A Telebras foi criada em 9 de novembro de 1972, com a missão de

planejar, coordenar e integrar as atividades de telecomunicação e, principalmente,

promover a universalização de telefonia fixa no país.

Quatro anos mais tarde, a empresa criou o Centro de Pesquisa

e Desenvolvimento (CPqD). Foram inúmeras atividades de pesquisa e

desenvolvimento de produtos, redes, centrais telefônicas e sistemas digitais,

sempre com segurança e foco no desenvolvimento da tecnologia nacional.

Em 2017, lançou o Satélite Geoestacionário de Defesa e Comunicações

Estratégicas (SGDC), elevando a segurança para a comunicação da Administração

Pública Federal e permitindo a oferta de acesso à internet, via satélite, para áreas

vulneráveis de todo o Brasil.

S
F

/
2

5
8

9
4

.
2

6
9

7
0

-
4

6

(
L

e
x
E

d
it
)

00139/2025
RQS

Avulso do RQS 139/2025   [2 de 3]

A empresa é responsável hoje por 29 mil quilômetros de backbone de

fibra óptica, com cerca de 1,5 mil municípios atendidos em programas sociais e 8,5

milhões de km² de área coberta por satélite.

Nessa nova fase, a Telebras está levando internet via satélite para

milhões de brasileiros que residem em regiões remotas do Brasil. Uma missão

reconhecida de grande proporção e esforço, que está mudando a vida dos

brasileiros nas mais diferentes atividades da sociedade como em escolas, unidades

de saúde, órgãos públicos, aldeias, comunidades quilombolas, rurais e uma enorme

diversidade de entidades e associações.

Os investimentos públicos realizados nos últimos anos, mostram a

Telebras como grande instrumento de inclusão digital do governo, promovendo

acesso à tecnologia e à informação, pilares essenciais para o desenvolvimento social

e econômico do Brasil.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2025.

Senadora Professora Dorinha Seabra
(UNIÃO - TO)

S
F

/
2

5
8

9
4

.
2

6
9

7
0

-
4

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 139/2025   [3 de 3]